
Contents 

編集：尼崎中央病院 広報委員会 

2019 

Vol.2 ◆トワイエ 久々知 

◆新入職式 

◆新入職医師の紹介 

◆防犯訓練の様子 

◆外科専門外来のご案内 

◆なにわローランドより 

特集 中央会の新しい施設 
「トワイエ 久々知」 

 

中央会新入職式 
新入職医師のご案内 

防犯訓練の様子 
外科の新しい専門外来 

 介護付有料老人ホーム 

 トワイエ久々知 



「末永く幸せに暮らせる家」の願いをこめて・・・ 

トワイエ久々知 オープン 

より入居開始の、 

中央会の「新しい施設」をご案内します。 

玄関 
 「いってらっしゃい」「おかえりなさい」入居者様の

お出掛けを気持ちよくお見送りし、お帰りを温かく

お迎えいたします。 

 ゆったりとお過ごしいただくパブリックスペース

として、家族や友人また他の入居者様とくつろぐ

団欒スペースとしてご活用ください。 

ロビー 

6月3日 

 介護付有料老人ホーム トワイエ久々知は、「医療」「リハビリ」「介護」「予防」という、健康のあ
らゆるステージで皆様を支える社会医療法人中央会が提供する「住まい」サービスです。 
 尼崎中央病院、介護施設、在宅ケアセンターが連携サポートする“地域包括ケアシステム”が
「トワイエ 久々知」入居者様にとって安心・快適な住まいを実現いたします。 



皆様、はじめまして。 

「介護付有料老人ホーム トワイエ久々知」の施設長を務めさせていただく事

になりました中桐洋平と申します。 

「トワイエ」の名前の由来は、「永遠(トワ)に幸せに暮らせる家(イエ)」という意

味が込められています。ご入居者様にとって末永く住んでいただける施設と

なるよう、全力でご支援させていただきます。 

トワイエ久々知の新設に伴い、益々多様化する介護のニーズにお応え出来

るよう、中央会一丸となって皆様の健康・生活をサポートさせていただきます。 

ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 

介護付有料老人ホーム 
トワイエ 久々知  

施設長   中桐 洋平  

 大きな建物が隣接していない為、見晴らしの良い

景色を一望できます。 

 1週30mのトラックや平行棒を設置しており、ここ

で機能訓練（リハビリ）をしていただけます。 

 お困りの事はございますか？お気軽にスタッフま

でご相談ください。常駐の看護師・介護士が皆様

の生活を精一杯サポートさせていただきます。 

 

スタッフコーナー 居室 
 入居者様のプライベート空間です。 

 「居心地の良さ」を育んでください。 

屋上 
 広々としたスペースに食堂・談話室。大きな窓

からは太陽光が目一杯降り注ぎます。 

 木目調の家具で統一されており、毎回のお食

事をゆったりとしたお気持ちで召し上がってい

ただけます。 

食堂・談話室 



 今年も4月に新しい

スタッフ35名が入職い

たしました。 

 
医師 3名 
病院スタッフ 23名 
ローランド 5名 
なにわローランド 3名 
トワイエ久々知 1名 

今年も中央会に新しい仲間が加わりました。 

 新しい令和の時代に

フレッシュなメンバー

を加え中央会は、地

域の皆様のお役に立

てるように頑張ってま

いります。 

新入職医師の紹介 

新入職式 

外科部長 
野田 雅史 
 

 この度、兵庫医科大病院、下部消化管外科より赴任しました野田雅史

でございます。大学病院では約27年間、主に進行再発大腸癌の集学的

治療(化学療法、放射線、ラジオ波と手術を組み合わせての治療)と直腸

癌の括約筋温存術(永久人工肛門にならない手術)をおこなってきました。

今後はこれらに加えて肛門疾患(痔核、痔瘻、直腸脱など)もやっていき

たいと思っております。 



 JR福知山脱線事故以降、当院では毎年災害の研

修会を開いております。 

 前年、不審者による傷害事件があり警察の指導

の基、今年度は防犯訓練を行いました。 

 さすまたの使い方をはじめ、刃物を持った不審者

に対しての対処など基礎からしっかり学びました。 

消化器内科 
田中 さゆり 
 
2019年4月より尼崎中央病院に勤務させていただく事になりま

した田中さゆりと申します。消化器疾患に対する検査・診療に

携わりながら、広く内科疾患の勉強もさせていただきたいと考

えております。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

整形外科 
南 和伸 
 

2019年4月から尼崎中央病院 整形外科に赴任しました南和伸で

す。以前は救急医として救急救命センターに勤めていました。去

年から整形外科の道に入り、修業を積んでおります。整形外科医

としてはまだまだ未熟者ですが、指導医とともに地域医療に貢献

していきたいと思いますので、よろしくお願い申し上げます。 

刃物に対しては専用の

道具だけではなくパイプ

椅子などでも有効である。 

 

さすまた（写真左） 

パイプ椅子（写真右） 

防犯訓練の様子 



4月11日当院にて第2回外科病診・病病連携の会 大腸癌セミナーが行われました。 

近隣の開業医の先生を招いての勉強会で、 

座長の 黒田クリニック：黒田 佳治先生 

 浜本クリニック：浜本 順博先生 

              をはじめ、多数の医療機関の先生方に参加いただきました。 

今後も地域の医療機関様との連携の強化を目指し 

ニーズに合った勉強会を行っていければと思います。 

外科 月 火 水 木 金 土 

午前 

松原 平岡 松原 野田 平岡 
第1土曜 

平田 

木原 野田 平田 前田 木原 
第2･5土曜 

前田 

第3土曜 

木原 

第4土曜 

野田 

専門 
外来 
午前 

乳腺 
ヘルニア外来 

第2･4金曜 
肛門外来 
松原 

第1･3土曜 
肛門外来 
野田 

 専門外来 

 乳腺／ヘルニア外来・・・ 従来の乳腺外科に加え、鼡径・腹壁ヘルニアなどに対応して

おります。鼡径部の膨らみなどが気になる方や鼡径・腹壁ヘ

ルニアの診断を受けられた方が対象になります。 

 肛門外来・・・ 痔核・痔瘻や便失禁でお悩みの方など肛門疾患が対象にな

ります。 

外科病診・病病連携の会 

受付時間 8:00～11:30 

4月より野田部長を迎え6名体制となり人員的にも充実した外科では、 

疾患を限定とした専門外来を従来の2診察体制に加え開始いたしました。 

外科の新しい専門外来 



なにわつどい塾とは、なにわローランドが地域に開かれた施設で在る為に、

地域の方々をお招きして行う交流会です。平成28年から定期開催を始め、

平成31年3月までで、延べ131名の方にご参加いただいております。テーマ

は毎回各部署が考え、皆様の生活・健康に役立つお話をさせていただい

ております。皆様の健康情報発信場・交流場として、なにわローランドがそ

の一端を担えればと考えております。 

今年度も6・9・11・3月の第4金曜日13時より、開催予定です！
どうぞ、お気軽にお問合せ・ご参加ください♪ 

看護師による講義をさせていただきました。口

腔ケアや食中毒に関する事を○×問題で出題

し、皆さんにご回答頂くという参加型の形式で、

ワイワイ楽しくさせていただきました。 

優勝者にはお手製の表彰状もお渡ししました。 

理学療法士による講義風景です。人体模型を

使用して、腰の役割・仕組み、腰痛の起源、腰

痛を起こす病気等、お話をさせていただきまし

た。腰痛は身近な病気という事もあって、皆さ

ん熱心に聞いてくださっていました。 

なにわつどい塾とは 

第１４回テーマ「頭と体を使って健康づくり」 

第６回テーマ「腰痛予防」 



日本医療機能評価機構認定病院 
      社会医療法人 中央会 

     尼崎中央病院 

〒661-0976 尼崎市潮江1丁目12番1号 

      代表 TEL 06-6499-3045 FAX 06-6497-3196 
 地域医療室直通 TEL 06-6499-3047 FAX 06-6497-3296 

ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ.ｃｈｕｏｕｋａｉ.ｏｒ.ｊｐ 

尼崎中央病院イベント予定 

●尼中健康講座 4月 6月 8月 10月 12月 を予定 

●関連施設 
◇介護老人保健施設 ローランド 
◇介護老人保健施設 なにわローランド 
◇短期入所施設 ショートステイローランド 
◇認知症対応型通所介護センター えがお 
◇中央会訪問看護ステーション 
◇中央会リハビリデイサービスひびき 
◇ホームヘルパーステーション ローランド 
◇ケアプランセンター ローランド 
◇ケアプランセンター なにわローランド 
◇尼崎市「小田北」地域包括支援センター 
◇介護付有料老人ホーム トワイエ 久々知 

各イベントの詳細に関しましては決定次第、 
HPや院内掲示等で報告させていただきます。 

6月15日（土） 14:00 ～ 15:30 
 

「身近な病気－胆石症－」 
外科 木原 直貴 先生 

「胆石予防の食事について」 
管理栄養士 森野 あず紗 先生  

８月17日（土） 14:00 ～ 15:30 
 

「熱中症について（仮）」 
 総合診療科部長 庄司 浩気 先生 


